88  
nem soporis. **S**extus. De custodia oris et diligentia operis cui obediens superioris. **S**eptimus. De vanagloria cauenda. et quod soli deo laus exhibenda. **S**extus. De periculo multorum malorum ex multilo quio verborum. **S**nonus. Explicant tituli sermonum prime partis.

**I**ncepit pars prima. De concordia fratrum et melodiam diuinam laudis. **S**ermo primus.

**I**sto fratribus innocentio simpliciano ac ceteri crucifixi discipulis: sacre refectionis disciplinam diligentes. Frater peregrinus in valle lacrimarum deges: ofonum vestram iuuamina humilitate personis. Pax Christi in cordibus vestris abundet: et patientia multiplex vobis et mihi in cruce Christi probet. Sermones quos per modum dulcis collatis per nouitios nostris diversis quidem temporibus in unum collegi: vobis in charitate coicare pium censu isti quos existimauit. **E**ius igit in cultus sit homo. et materia non ardua: tamen simplicibus placere cupiens. quod dominus inspiravit et dedit: libenter prius et deuotis offero ad legendum. **Q**uo si forte indiscretus sum quicquam offenderit petrovit venia concedat exiguo: atque in melius reformetur. quod absurdum forsitan videtur. Et quod exempla sepe plus mouet audientes quam sola vox: idcirco more beatissimi gregorii instructus. in plenisq; locis post finem sermonis per maiorem assertio et exempla quedam sicut memorie occurrerat bieuter annotavi. **G**ratianus fratres accipite quod vobis sicut dilectis amicis offero: ore tristis ut sint oia ad honorem dei et multorum perfectum. **S**icdum itaque liber iste continet sermones xxx. et huius tres partes. Quarum prima pars continet nouem sermones ad designandum novem chros angelorum. **S**cda autem pars continet sermones decem: ad designandum decalogum legis. secundum numerum decem preceptorum. Tercia vero pars continet sermones undecim ad designandum statum religiosorum. in renuntiacione seculi et bauitatione crucis: secundum consilium nostri salvatoris dicentis. Qui vult venire post me abneget semetipsu et tollat crucem suam et sequas me. **E**xplicit prologus.

**I**ncepit tituli sermonum prime partis. **D**e concordia fratrum et melodiam diuinam laudis. **S**ermo primus. **D**e laude bone congregatiois. **S**ecundus. **D**e verbis et consiliis seniorum humilitate audiendis. **S**tertius. **D**e bonis colloq; iuicibus. **S**equitur. **D**e patientia confusa inter desides et peruersos. **S**equitur. **D**e vigiliis nocturnis contra impinguatio-

**E**cce quod bonum et quod iocundum: habitare fratres in unum David sanctus et vere populus magnus coram domino. repletus spiritus sancti. multos edidit psalmos: quosdam per auxilium postulatorem in tribulacione: quosdam per glorificationem de hostium liberacione. **F**erar vel nuncquam bona et iocundum edidit symphoniam. sicut in hoc breui cantico graduu declinavit dicens. **E**cce quod bonum et quod iocundum: habitare fratres in unum. Deus enim bonum natura liter appetunt et iocunditatem: malum vero et tristitia refugunt tanquam hostis infelicitatem. **I**git de fraterna charitate et unanimitate locorum gestis tacitis aliis bonis psalmis. specialiter deuotiori fratribus pergaudebat: superque psalterio iocundo cum cythara in domo domini premebat dicens. **E**cce quod bonum et quod iocundum: habitare fratres in unum. **E**tere fratres nulla maior extat iocunditas in monasterio religiosorum. et congregatio fratrum et sororum: quam unanimitas animorum. et concordia mortis. cum obseruantia regule et statutorum: secundum decreta prelatorum et monita seniorum. **S**ed hanc sanctam ac deo placitam fratrum concordiam dyabolus omnium bonorum inimicus oppugnare et infringere non cessavit: variis modis die ac nocte insidias parans ad decipiendum ansas desides ac vagas: et nunc quem aperte per locutiones turpes tentat et inquietat: quatenus nonnulli christi militiae a sancto proposito reuocet: aut antiquum discipulum in desiderium trahat: aut debilem in murmurationem trudat: aut passionatum in pertinacia stringat. **S**ed contra hos dolos et terrores satane certat ac triumphat unanimis conuentus fratrum multis: qui nocturnis vigi-

hjs incubant. diurnis laboribus insudant: sa-  
cris lectionibus intedunt: deuotis precibus  
et psalmoꝝ melodijs insistendo deo iubilat:  
et quasi celestibus tubis pariter insonando  
dyabolū psequunt. **C**hemeter enī eū affi-  
gunt cum ieiunāt. verberant cū disciplinā re-  
cipiunt: calcant cū veniaꝝ petunt. premūt cū  
se humiliant: terrent cū letum inuocant. tor-  
quent cum mariā nomināt: fugāt cum cruce  
se signant. vrunt cum crucifixū adorant: vin-  
cunt cum obediūt. artāt cū in solitudine ma-  
nent: ligant cura stricte silentū seruat. **E**cere  
hec est sc̄a cōgregatio fratruꝝ querētū dñm:  
querētū facie dei iacob: spnētū mundū:  
diligentū xp̄m. abnegatiū se et oia. pp̄t deū:  
certaktū ptra dyabolum. et exercitu eius do-  
nec recedat nec iā cito i castra dei redire p̄su-  
mat. **P**erpendite ergo charissimi q̄ bonū et io-  
cundū est habitare fratres in vñū: qui in vna  
domo cōgregati. vnius regule p̄fessione col-  
ligati. sub uno prelato bene ordinati: pariter  
surgunt ad vigilias. pariter cōueniūt ad ho-  
ras canonicas: pariter incipiūt cātare et lege-  
re: pariter nitunt diuinū officium honorifice  
cōsummare. **O** q̄ gratis et cōmendabile colle-  
gium ad laudandū deum p̄cipue dedicatū  
vbi sunt rō tube resonantes: quot voces in  
choro alacriter cantātes. **S**ed hec audie-  
tes quid dicunt dentones religiosos psequē-  
tes: **F**ugiamus inquiūt israhelem. hanc fan-  
ctam et deuotā p̄gregationē: dñs enī pugnat  
pro eis contra nos. **I**sti enī sunt veri israhe-  
lite q̄ de egypto et secula r̄ vite tenebūs egrei-  
si. ppter xp̄m parentes et amicos reliquerūt:  
et nāc habitu sc̄e religionis induit. deo ppe-  
tue se vauerunt. et cōtra nos militare fortiter  
ceperunt: ad cōfusionē vtq̄ nostraz et suam  
gloriā augmētandā. **C**onstater ergo fratres  
state armati precibus ptra aduersarios salu-  
tis vestre. nullius impetu formidātes: sed in  
dño cōfidētes gratias agite de beneficijs vo-  
bis collatis. p̄ multis in seculo errātibus.  
**N**on pīeat oī nocte surgere ad vigilias no-  
cturnales: sed facio signo abiūcēt torsoē ab  
oculis. euagationem a cordibus: dissolutio-  
ne a mōib⁹s. **E**ya charissimi attēdite p̄tinā  
xp̄i. angelorum custodiam. reuerētiam sacra-  
menti. et reliquias sanctoꝝ: in quoꝝ p̄spectu  
statis et psallitis; licet oculis corporalib⁹ eos  
non videtis. **L**aete diligenter a vanis fan-  
tasij et immūdis spiritibus: ne inueniāt lo-  
cum intrandi et latendi in vobis. **L**ito auer-  
te facie vestram a mercatu diaboli; signate

corda vestra signo sancte crucis: recurrite ad  
passionē xp̄i erubescite alia cogitare q̄ verba  
dei que legitis et cantatis. **I**ncipite mō celis  
bein vitā ducere cū angelis: pacē et cōcordiā  
tenete cum oībus: nulli sc̄adali occasionē de-  
tis. verbis vel actibus offensiūs. **I**n xp̄i cha-  
ritate supportate imfectiones infirmoꝝ: nō  
tamē cōsentiatis vñis aut querelis eorum.  
**O**rate frequēter p̄ tribulatis et tentatis: time-  
te ne vobis similia contingant. aut peiora in-  
curratis. **D**ibus aut̄ exemplū vere humilia-  
tis. mansuetudinis pacētē. taciturnitatis et  
obediētē exhibete: vt p̄fennē a deo merce-  
dem cum sanctis eius et electis in celo recipia-  
tis. **S**i cū minūm gaudū cognoscetis: ad  
oia que deo placent cōvolaretis: et ad choū  
vbi diuina et celestia die ac nocte tractant se  
stunaretis. **L**um ergo tediū cordis sentitis et  
onore laboris: recolite eterna premia p̄missa  
vobis in celis. **V**nde beatus paulus qui plus  
oībus laborauit: pigros excitando: debiles  
conforādo: inter labores ad mentē celestia  
reuocabat dicens. **N**on sunt cōdigne passio-  
nes huius temporis: ad futurā gloriam que  
reuelabif in nobis. **N**ūq̄ poterit dei seruus  
vinci certamine nec grauari tēporali labore:  
qui eterna bona vel mala semp gerit in mēte  
**Q**ui ergo desiderat habere cor purū et que-  
tum: excludat a se om̄e terrenū cōmodum et  
humanū solaciū. **L**ito nāq̄ perdiū celestium  
desideriū in silentio acquistuz: nisi fuerit eū  
omni diligentia ab extraneis rumoribus cu-  
stoditum. **C**enobium monachorū est sicut  
saltum mare. quod corpora mortua non p̄t  
in se reuinere: s̄ statim ad lumen putrida pro-  
icit sana ḥo et viuida nutrit: atq̄ ad incremē-  
tum p̄ducens nitida intuētibus reddit. **S**i  
tote ergo. q̄ homo carnalis sub vili pāno la-  
tens diu se stringere nō potest: sed aut in se p̄  
tēporē deficit et a seruore arescit: aut cito rece-  
dit. aut recedere cogitat: aut cum murmurare  
manens sectorē de se peruerse actiōis ostēdit.  
**E**t quia leuis ē corde et dissolutus ore. alios  
sepe derider: quia supbus et iracūdus: cōten-  
tiones inter pacificos mouet et simplices ae-  
cusat. **E**t qm̄ radices humilitatis non habet  
et spinas carnalitatis euellere negligit: idcir-  
co dulces flores castitatis cum fructibus obe-  
dientie et charitatis gignere nō valet. **I**n  
cōgregatione deuotorū probant corda mul-  
torū tamq̄ aurum in fornicē ardenti: vñū de-  
sideria eoꝝ ex deo sint. an et carne cōcepta.  
**Q**ui enī p̄ propriū cōmodū querunt et cō-

probāt in patientia. **I**bi homo portat et por-  
tatur: ibi multa audit et videt vnde doceat,  
**I**bi regula et sancta institutio in bono conser-  
uant: ibi confessio et disciplina excessus emittant.  
**I**bi boni cōmendantur ut meliores si-  
ant: ibi negligentes arguitur ut referuescat.  
**I**bi homo nō p̄mittitur corpescere: nec scđm  
suum libitum agere. **I**bi cogitur spiritui ser-  
uire: et carnis desiderijs resistere. **I**bi diuer-  
sa sūt officia: et multa exhibens charitatis ob-  
sequia. **I**bi omnia tēpus habent: et ad opus  
suum quisq; ex obedientia vadit. **I**bi nulli  
ociari conceditur: sed ynicuq; mensura ope-  
ris inungit. **I**bi infirmus a fortiore susten-  
tatur: ibi sanus infirmū visitans christo serui-  
re letatur. **I**bino deficiente. allus locū eius  
supplet: ibi sana mēbra pro debilibus sollici-  
tantur. **I**bi actiuus pro vacante laborat: ibi  
deo vacans p̄ laborante exorat. **I**bi vno le-  
gente multi edificantur: ibi singuli ebdoma-  
das suas expletentes se inuicē liberant ne fati-  
gentur. **I**bi homo habet multos pro se orati-  
tes: et in extremis se contra dyabolum prote-  
gentes. **I**bi tot auxiliarios inuenit quot so-  
cios haber: qui sibi in necessitatibus assistunt  
**I**bi feliciter obdormit in domino: ibi multo-  
rum intercessiōibus citius liberatur a purga-  
torio. **I**bi post mortē heredes dei seruos sui  
vtiq; interdum memores relinquit: quorum  
pia studia. sua erit in celo leticia **I**bi labo-  
rus et bona conuersatio obliuionem non acci-  
piet: sed multis posteris ad exemplum profi-  
ciet. **I**bi sequentes pro predecessoribus suis  
orare tenent: et dominū pro benefactorū be-  
neficijs laudare. **I**bi quicquid boni agit: ad  
oīm ibidem quiescentiū participationē pue-  
nire credit. **I**bi qui adhuc viuunt p̄ defun-  
ctis fratribus solliciti sunt vt a penitē soluāt  
et qui iā cū xp̄o regnāt p̄ peregrinatib⁹ sup-  
licat vt in bono p̄seueret: et q̄ adhuc sup̄sunt  
ad fratres suos venire desiderant. **I**bi singu-  
lare bonū sit commune: ibi tēporale trāst̄ inci-  
num. **I**bi tēporaliter cōiuentēs: eternaliter  
erunt congaudētes. **A**gnū iūt̄ et iocundū  
bonū: habitatio multoꝝ deuotorū in vnum.  
**Q**ui in sancta cōgregatione vñg in finem. p̄  
seuerauerit etiā si imprecus fuerit: p̄t mul-  
torū ofones et merita p̄sectorū ad beatū finē  
deo p̄picio pueniet. **Q**ui aut̄ bonā congre-  
gationē deserit: quasi extra portū stabilitas  
et salutis diuertēs. marinis p̄cellis se expo-  
nit. **Q**ui enī de medio cōgregatiōis se separat:  
incēptū est vbi adhuc p̄seuerabit. Finis cito  
n iij